



Formanden for menighedsrådet, Lis Matzen, tømrermester Morten Anker Petersen fra firmaet Karl D. Petersen, arkitekt Hans Lund og kirkeværgen Erik Lund Petersen befinder sig 50 meter over jorden. Helt oppe ved tårnets spids.

FOTOS: ULRIK PEDERSEN



Arkitekt Hans Lund og kirkeværgen Erik Lund Petersen konstaterer, at renoveringen af tårnet skrider planmæssigt frem.

## Tårnet bliver klar til at ringe julen ind

**HØJT:** Renoveringen af Sottrup Kirke afsluttes inden jul. Alt er gået vel i det halve år, som renoveringen har taget.

af **Katrine Lund Walsted**  
 TEL: 7342 5124, [kw@svb.dk](mailto:kw@svb.dk)

SOTTRUP: Som en kæmpe julegave er Sottrup Kirke pakket ind i stilladser og bundet med net. Nogle nysgerrige sjæle har smugdøkket i kæmpepakken og fået noget af nettet af. Folkene bag pakken - håndværkerne og menighedsrådet - fortæller, at renoveringen af tårnet snart er færdig, så Sottrups bysbørn kan åbne deres gave allerede inden jul.

De regner i hvert fald med, at den værste del af stilladset er væk til juleguldagen.

- Ah, jeg kommer ikke til at sove godt juleaften, hvis stilladset ikke er væk, siger arkitekten Hans Lund med rynket pande og tænker på, hvad januar's voldsomme storme kan gøre ved stilladset.

### Unik oplevelse

Men ellers har håndværkerne og menighedsrådet ikke haft mange bekymringer under renoveringen, som startede i april.

- Der var uhyggeligt mange bolte i træværket, og vi har skiftet dem al-

le sammen ud. Det har altså taget noget tid, siger Hans Lund.

Men ellers har der ikke været problemer eller ubehagelige overraskelser.

For tømrermester Morten Anker Petersen fra firmaet Karl D. Petersen har det været en unik oplevelse at være med til at renovere kirketårnet, der er fra 1863.

- Det har været et krævende og spændende arbejde. Det er ikke et arbejde, man laver på rulinen, fortæller han.

Tømrerfirmaet har som tårnet næsten eksisteret i 200 år. For at få løst nogle af de mere specielle opgaver på tårnet har Morten Anker Petersen fundet noget af firmaets gamle værktøj frem.

### Tur i tårnet

Det er også af en unik - og en smule skræmmende oplevelse - at komme helt op til tårnets spids. Det er 50 meter over jorden.

- Utroligt mange har spurgt, om de måtte komme op i tårnet. Vi undersøgte det ved forsikringen, men det kunne ikke lade sig gøre, siger Lis Matzen, der er formand for menighedsrådet.

Hvorken kirken eller ens egen forsikring dækker, hvis man kommer til skade på en byggeplads.

Lis Matzen og håndværkerne er på vej op til toppen af tårnet. De nærmest springer op ad den ene stige efter den anden. Men de er også vant

**” Der var uhyggeligt mange bolte i træværket, og vi har skiftet dem alle sammen ud. Det har altså taget noget tid.**

Hans Lund, arkitekt

til det. Hver torsdag har de holdt byggemøde og har været en tur oppe i tårnet.

50 meter over kirkegården kan menighedsrådets formand tilfreds konstatere, at der kun mangler at blive lagt skifer på de sidste få meter op til tårnets spids.

- Ja, så mangler vi jo bare den gyldne kugle og kokkemanden, siger Lis Matzen.



Sottrup Kirkes tårn er pakket ind i stilladser og net. Den blå elevator på siden kører de første 30 meter op. De sidste 20 meter tages ad stiger.



Udsigten fra Sottrup Kirkes Tårn. Mange af byens borgere har været interesserede i at komme op og nyde udsigten. Men det har ikke kunnet lade sig gøre på grund af forsikringen.

### FAKTA

#### RENOVERINGEN

Tårnets tag er blevet beklædt med nyt pap, sibirisk lærketræ og naturskifer. Selve trækonstruktionen inde i tårnet er der lavet nogle små reparationer på. Plastmalingen på tårnet er renset af, og det kalkes en gang i foråret. Renoveringen af kirketårnet er budgetteret til at koste syv millioner kroner.

### Landm

\* Anna Bothilde og kan søges af landmand eller Grant Diplom fra f Der kan uddales op til 6 Laget kan søges af på været ejer af, eller som landbrugsdrift i de tillid borg Antier. Ansøger sk

Skriftlig ansøgning ind (med overlagt eller uddi plan for anvendelse af i Gråsten Landbrugsrådet

Grå Land  
 Pakbøvej